PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

                       Số: 63/THCS
V/v tăng cường triển khai hoạt động

 bảo vệ môi trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hạ Long, ngày 29 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

            - Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường;

   - Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động,

Thực hiện Chương trình hành động số 16-CTr/TU ngày 05/01/2023 của

BCH Đảng bộ Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày

26/9/2022 của BCH Đảng bộ Tỉnh về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường,

phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh

nguồn nước giai đoạn 2022 – 2030; Công văn số 333/PGDĐT ngày 21/3/2023

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hạ Long về việc tăng cường triển khai hoạt

động bảo vệ môi trường; Kế hoạch số 46/KH-THCS ngày 13/3/2023 của trường

THCS Lý Tự Trọng về việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh” năm 2023; Nhằm hưởng ứng Chương trình thi đua “Toàn dân

làm vệ sinh môi trường vì thành phố Hạ Long sáng – xanh - sạch - đẹp và không

rác thải”; xây dựng nếp sống thân thiện với môi trường, bảo vệ, khai thác và sử

dụng hợp lý các nguồn tài nguyên thiên nhiên, phòng tránh và giảm nhẹ thiên

tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo đảm an ninh nguồn nước, nhà trường đề

nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên tiếp tục triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân

viên, người lao động, học sinh về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập,

hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; về biển, hải đảo, đại

dương trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2050; về bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác

rừng trái pháp luật, cháy rừng; về thực hiện Quy hoạch tài nguyên nước thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; về công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử

lý, giảm thiểu chất thải qua việc lồng ghép vào một số hoạt động ngoại khóa

sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, chương trình phát thanh măng non, trang

web… ; các nhóm chuyên môn thông nhất nội dung tích hợp vào một số bài học

có liên quan của học sinh.

2. Tổ chức Đoàn, Đội, GVCN, GVBM tiếp tục tích hợp/lồng ghép các

kiến thức, kỹ năng và những việc cần làm đối với học sinh vào nội dung chương

trình môn học, các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm sáng tạo để bảo

vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học

và phát triển bền vững phù hợp, trong đó tập trung vào việc hướng dẫn họ sinh

phân loại rác tại nguồn, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni

lông khó phân hủy, giảm thiểu phát sinh khí thải độc hại ra môi trường không

khí. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh thay đổi

thói quen sử dụng túi nilon và cùng hành động trong việc giảm thiểu những chất

độc hại ra môi trường. Tiếp tục duy trì hiệu quả mô hình “Ngôi nhà xanh” thu

gom rác thải nhựa gây quỹ Đội.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh tiếp tục tham

gia làm tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, duy tu công trình thoát nước, công

trình vệ sinh, thu gom, phân loại và xử lý chất thải, rác thải, túi ni lông xung

quanh trường, nơi làm việc; chỉnh trang, vệ sinh trường, lớp học, khu vệ

sinh,…đảm bảo sạch sẽ, gọn gàng; không thải rác nhựa ra môi trường; duy trì

tổng vệ sinh vào ngày thứ Sáu hàng tuần; Tham gia chiến dịch ra quân tại các

đơn vị ven biển như: Làm sạch bãi biển và các khu sinh thái biển, thu gom chất

thải, rác thải ven biển, đặc biệt là rác thải nhựa, trồng rừng ngập mặn ứng phó

biến đổi khí hậu.

4. Phát động phong trào mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động

và học sinh là một tuyên truyền viên vận động gia đình và nhân dân nơi sinh

sống thực hiện xây dựng nếp sống hợp vệ sinh, gia đình văn hóa, xóa bỏ hủ tục

gây hại đến môi trường. Nhà trường phối hợp với địa phương và các tổ chức

đoàn thể tổ chức tuyên truyền, ký cam kết thực hiện trách nhiệm bảo vệ môi

trường; đăng ký nhà trường, cơ quan xanh - sạch - đẹp. Phối hợp với các cơ

quan, doanh nghiệp, quần chúng nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm về

các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường.

 5. Cán bộ, đảng viên, viên chức (thuộc đối tượng viết bài thu hoạch, cam

kết năm 2023): Bổ sung bản cam kết về nhiệm vụ chấp hành nghiêm các quy

định về bảo vệ môi trường, giữ gìn sạch sẽ đường phố, ngõ xóm nới cư trú.

Nhà trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể, các đồng chí cán bộ, giáo viên,

nhân viên, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện và tuyên truyền tới học

sinh toàn trường./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT.

             HIỆU TRƯỞNG

             Bùi Hoàng Anh

		2023-04-03T15:15:00+0700
	Việt Nam
	Bùi Hoàng Anh<buihoanganh25@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!